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Et levende lystfiskeri i Danmark 
Set ovenfra byder Danmark på en rig og varieret vandnatur. Overalt ses rinden-
de vand i åer og bække, mens talrige blå pletter viser søer og moser. Ikke mindst 
er Danmark omgivet af hav og har flere tusinde kilometer kyster. Rent geografisk 
burde Danmark være et eldorado for fisk og lystfiskere fra nær og fjern. 

Sådan er det desværre ikke. 

Vores vande og mange fiskebestande er under hårdt pres, og vi er langt fra at 
udfolde lystfiskeriets rekreative og økonomiske potentiale i Danmark. 

Mere end 500.000 danskere tilbringer hvert år tid i den danske natur med en 
fiskestang i hånden eller net i havet. Det samme gør flere hundrede tusinde 
udenlandske turister. 

Samlet set er lystfiskeri en af de mest udbredte fritidsinteresser i Danmark, og 
lystfiskeriet omsætter for flere milliarder kroner i den danske økonomi.

Alligevel har der ikke været det nødvendige politisk fokus på at sikre et levende 
lystfiskeri i Danmark, og det ønsker Radikale Venstre at gøre op med i dette for-
slag til en ny politisk handlingsplan for dansk lystfiskeri.  

Handlingsplanen er blevet til i tæt samarbejde med Dansk Lystfiskeri og Dan-
marks Sportsfiskerforbund.
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Radikale Venstre foreslår at: 

1. Fokusere fiskeriforvaltningen i retning af lystfiskeriets potentialer,   
 herunder et omsætningsforbud på gedde, aborre, sandart, havørred   
 og laks fanget i Danmark, så disse arter alene kan fiskes af lystfiskere.

2. Styrke lystfiskeriet gennem flere økonomiske ressourcer til Fiske- 
 plejen.

3. Øge indsatsen for begrænsning af skarvens pres for at genetablere   
 sårbare fiskebestande.  

4. Pensionister fremover skal indløse det statslige fisketegn,  
 og at flere af fisketegnsmidlerne går til fiskepleje.  

5. Opbakning til og udvikling af det frivillige engagement, som tusindvis   
 af frivillige lystfiskere hvert år bidrager med.

6. Sikre adgangsforhold for lystfiskere til den danske natur.

7. Opprioritere det rekreative lystfiskeri i en række danske vandom  
 råder, blandt andet ved at ændre status og bekendtgørelser for  
 brakke vandområder.

8. Genetablere frie passager for de to store vandsystemer ved    
 Gudenåen og Storåen.
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En politisk handlingsplan der  
går fra vision til virkelighed
Lystfiskeri i Danmark kan styrkes markant ved at opnå politisk opbakning til 
en række konkrete indsatser og sigtepunkter. Afgørende er at få forbedret 
vandmiljøet og især nedbragt udledning af kvælstof fra landbruget og udslip 
af spildevand. Derfor er det af vital betydning for lystfiskeriet, at den grønne 
trepart går fra vision til handling og virkelighed.

Men på den korte bane er der også brug for andre tiltag, der kan styrke lyst-
fiskernes vilkår i Danmark – til gavn for dem, naturen og kommende genera-
tioner. 

Radikale Venstre glæder sig over, at der nu er afsat midler til en videreførelse af 
den nationale lystfiskerstrategi i Assens, hvilket gør det muligt for lystfiskerne 
at spille en mere aktiv rolle i at fremme og udvikle dansk lystfiskeri. 

En strategi gør det imidlertid ikke alene. Der er brug for politisk handlingsplan 
for lystfiskeriet i Danmark, der bør indeholde følgende elementer:

En fiskeriforvaltning, som fokuserer på lystfiskeriets potentialer
Fiskeriforvaltningen bør rette fokus mod lystfiskeri, hvor en række fiskearter 
tilfører langt højere rekreativ og økonomisk værdi som ’lystfisker-fisk’ end ved 
erhvervsfiskeri. Turisme omkring lystfiskeri er voksende, og sunde fiskebestan-
de kan sikre nye veje til økonomi i naturen – ikke på bekostning af naturen. 

Derfor foreslår vi et omsætningsforbud på gedde, aborre, sandart, havørred 
og laks fanget i Danmark, så disse arter alene kan fiskes af lystfiskere. Arterne 
har helt marginal betydning for det danske erhvervsfiskeri, men stor værdi for 
lystfiskere. 

Fiskeriforvaltningen bør ligeledes opprioritere det rekreative lystfiskeri i en 
række danske vandområder. F.eks. ved at ændre status og bekendtgørelser for 
brakke vandområder generelt, eller lokalt i områder som vestjyske fjorde og på 
Sydsjælland, hvor der er et stort rekreativt potentiale for lystfiskeri. 

Øge indsatsen mod skarvens pres på sårbare fiskebestande
Skarven er en smuk og fascinerende fugl, som altid bør have sin plads i den 
danske natur. Skarven var tidligere en truet fugl og blev fredet i EU. Nu er fuglen 
langtfra truet, og Danmark har en høj bestandstæthed af skarv. 

En voksen fugl spiser omkring 500 gram fisk om dagen, og den nuværende 
skarvbestand vanskeliggør genetablering af vores sårbare fiskebestande og 
fastholder fiskebestandene på et kritisk lavt niveau. F.eks. er der netop indført 
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totalt hjemtagningsforbud for torsk i Østersøen, hvor torskebestanden er ud- 
sat for en lang række alvorlige presfaktorer – men alene antallet af skarv er 
isoleret set nok til helt at forhindre en reetablering af torskebestanden. I lyst-
fiskerhistorisk sammenhæng er Skjernå-laksens tilbagevenden et af de helt 
store fyrtårne, men biologer vurderer i øjeblikket, at mere end halvdelen af de 
unge laks, som trækker mod havet for at vokse op – bliver spist af skarv i nedre 
dele af åen og i fjorden.

Den nuværende skarvforvaltning bør derfor ændres og en national koordine-
ring af reguleringen bør understøttes med respekt for den samlede biodiver-
sitet og inden for EU’s regler på området.

Pensionister skal også indløse fisketegn og flere midler bør gå til 
fiskeplejen
Danske lyst- og fritidsfiskere skal indløse fisketegn for at fiske. Prisen på et  
fisketegn udgør et par hundrede kroner årligt, som går videre til fiskepleje. Det 
er en god model, hvor alle, uanset indkomst, kan være med og nyde fiskeriet 
langs de danske kyster, søer og åer. 

Folkepensionister og personer under 18 år er i dag fritaget for at indløse fiske-
tegn, men på grund af den demografiske udvikling udgør folkepensionister en
 stadig større del af medlemmer i lystfisker- og fritidsfiskerforeninger. Det be-
tyder at færre lystfiskere i fremtiden vil skulle indløse fisketegn. Det risikerer 
at underminere fiskeplejen i Danmark – et arbejde vi alle bør bidrage til. Unge 
såvel som ældre. Derfor foreslår Radikale Venstre at afskaffe pensionisters fri-
tagelse fra at skulle indløse fisketegn. Herved øges kendskab til fiskeregler om 
bl.a. mindstemål og fredningstider, styrkes datagrundlaget for lystfiskeri og der 
kommer flere midler til fiskeplejen.

I dag går der 10 mio. kroner til vandpleje-arbejde i kommunerne, som er Dan-
marks egen finansiering for at modtage EU-støtte for at kunne leve op til vand-
rammedirektivet. Dette beløb kommer ikke nødvendigvis fiskene til gode og 
bør føres tilbage til fiskepleje. Derfor foreslår Radikale Venstre at midlerne til 
vandpleje indgår i finansieringen af den kommende grønne trepart.  

Fisk er levende væsener og skal håndteres korrekt
Radikale Venstre foreslår, at der i forbindelse med indløsning af fisketegnet 
stilles viden om korrekt håndtering og en frivillig test til rådighed for lystfisk-
eren. Der er udviklet en test af Danmarks Sportsfiskerforbund i samarbejde 
med Dansk Lystfiskeri og Lystfisker Danmark.

Styrke lystfiskeriet gennem flere økonomiske ressourcer til  
fiskeplejen
Fiskeplejen gavner alle dele af dansk fiskeri og bør derfor også understøttes 
af staten med en tilskudsordning, hvor lystfiskernes indsamlede midler fra 
fisketegnet, suppleres krone til krone fra staten til øget fiskepleje og regionale 
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indsatser, finansieret fra de betydelige tilskudsordninger, som fiskeriområdet 
oppebærer, årligt 30-40 mio. kroner.

Opbakning til og udvikling af det frivillige engagement
I Danmark findes der mere end 200 lystfiskerforeninger, som hvert år bidrager 
med mange tusinde frivillige arbejdstimer. Alene i Danmarks Sportsfiskerfor-
bund udfører medlemsforeninger mere end 60.000 timers frivilligt arbejde 
årligt. 

I Grøn trepart ligges der op til øget lokal involvering gennem kystvandråd og 
vandoplands styregrupper. Dette er centralt, da det vil skabe en lokal foran-
kring og opbakning til den grønne omstilling. Dette kan sikres med enkle midler, 
så det frivillige engagement omkring vandpleje gøres større.

Ressourcer tilført til at håndtere det administrative arbejde forbundet med 
vandpleje i ferskvandet, vil gøre det lettere at fremme frivilligt engagement om-
kring lokale grusbander og vandplejeteams. Dette er en særdeles vigtig indsats, 
fordi kvaliteten af det udbredte kystfiskeri efter havørred i høj grad afhænger 
af tilstanden i de helt små vandløb. Og mange af dem er ikke medtaget i vand-
rammeprojekterne. Kystfiskeri efter havørred er nærmest nationalsporten 
blandt danske lystfiskere, ligesom dette fiskeri hvert år tiltrække mange tusinde 
udenlandske lystfiskerturister.

I forbindelse med forhandlinger i regi af Grøn trepart vil Radikale Venstre 
afsætte ressourcer til at håndtere det administrative arbejde (tilladelser m.m.), 
som er forbundet med marin vandpleje samt understøtte foreningslivet med 
uddannelse og rådgivning af de frivillige.

Sikre bedre adgangsforhold til Danmarks fiskepladser
Lystfiskere er engagerede brugere og beskyttere af den danske natur, og de  
bør sikres adgang til danske vande. Derfor bør der nedsættes en task-force til 
at belyse, hvordan man i fremtiden sikrer offentlighedens adgang til lystfiskeri, 
bl.a. via almen adgang til fiskepladser herunder problemstilling i forhold til  
nationalparker, beskyttede områder og private opkøb af ferske vande.

De store vandprojekter
Som nævnt burde Danmark være et internationalt eldorado for lystfiskeri. Det 
er dog svært at leve op til denne vision, så længe to af Danmarks største vand-
systemer er amputerede. Der er tale om Gudenåen og Storåen. De to vand-
systemer vil kunne forbedres markant ved at sikre frit løb for vandløbene ved 
at fjerne spærringerne ved Tange og Holstebro.

Med dette udspil ønsker Radikale Venstre at skabe rammerne for levende lyst-
fiskeri i Danmark på tværs af generationer, så endnu flere børn, unge og ældre 
kan dele minder fra naturen langs vores skønne kyster, søer og vandløb.




